.•.

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ~2020.

.--\.1 " .t<. 'l) ' 1 f\ L) 0
Unanimidade

E~t 03 / o '6 I ~ "?ÁJ

JOSÉ ROBERTO DA SILVA (DETO DE LAJES), Vereador
abaixo assinado, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso XIII do Art. 11, Seção I do Caput I e
Título li da Lei Orgânica de São Lourenço da Mata,
apresentam à judiciosa apreciação da Colenda Câmara o
seguinte:

SÚMULA - CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DO MUNICÍPIO
DE SÃO LOURENÇO DA MATA ao Sr. ADEVALDO QUEIROZ DA SILVA.

Art. 1° - Fica concedido o título de Cidadão Honorário do Município de São Lourenço da Mata ao
Sr. ADEVALDO QUEIROZ DA SILVA, pelos relevantes serviços prestados à comunidade
São-lourencense. ~- .

Art. 'r - O título ora outorgado será entregue em Sessão Sotene do Legislativo Municipal em
data a ser designada por seu Presidente.

Art. 3° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições em
contrário.

Sala das Sessões, 1 O de julho de 2020.

JOSÉRÕ~A SI' \IA
(DETO DE LAJES)
VEREADOR · MDB

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, n° 208 - Centro São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 e (81) 3525-0722 e WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG BR o ,'(AMAl<AMUNICIPALSLM

CNPJ: 11.480.878/0001·98

@ ,,,·(AMAHAMUNl(ll'AI.SI M

BIOGRÁFICA

ADEVALDO QUEIROZ DA SILVA, nascido em 04 de janeiro de 1969, na cidade de Lagoa do
Ouro no agreste de Pernambuco, onde viveu até os seus 18 anos ajudando os seus pais no
cultivo de milho e feijão e na criação de animais. Sendo ele o filho mais velho do total de 05,
contribuiu para o sustento e criação dos seus 04 irmãos, ao mesmo tempo em que batalhava
para concluir seus estudos. Como muitos nordestinos, foi com toda família tentar a vida em São
Paulo, retornando após três anos a São Lourenço da Mata, onde constitui família e retomou as
atividades de agricultor. Em 2007, passou a fazer parte da diretoria da Associação de Pequenos
Produtores Rurais de Concórdia e Santa Cruz, assumindo a presidência em 2016. Desde então
senhor Adevaldo tem se destacado por seu comprometimento pulsante pela causa dos
Trabalhadores Rurais de São Lourenço da Mata. Em 2019, passou a atuar no Sindicato da
Agricultura Familiar de São Lourenço da Mata como Diretor de Política Agrícola e Agrária e Meio
Ambiente. A sua luta constante por mais visibilidade e por melhores condições de vida e
permanência do homem do campo tem inspirado a muitos de que não basta apenas sonhar por
dias melhores, mais do que tudo, é preciso ir à luta! Nesse ideal, o senhor Adevaldo se destaca
também como um cidadão que tem contribuído para demonstrar o potencial dos pequenos
agricultores para a economia e a vida social da nossa cidade.

São Lourenço da Mata, 10 de julho de 2020.

ADEVALDO QUEIROZ DA SILVA